Дело № 67RS0003-01-2023-005444-87

Дело № 1- 60/2024

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 февраля 2024 года г. Смоленск

Промышленный районный суд г.Смоленска в составе: 

председательствующего Морозовой О.В., 

при секретаре Побрус Г.Г.,

с участием государственных обвинителей: Борискиной Е.В., Цуцкова А.В., Акимовой О.В.,

защитника Егорова О.Ю.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина Республики Беларусь, холостого, иждивенцев не имеющего, официально не трудоустроенного, регистрации на территории РФ не имеющего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, имеющего хронические заболевания,

находящегося под стражей с 15 июня 2023 года, в порядке ст.ст.91, 92 УПК РФ задерживался с 14 июня 2023 года до 15 июня 2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимый ФИО3 совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах.

ФИО3 в период времени с 1 января 2021 года до 16 августа 2022 года из корыстной заинтересованности вступил в предварительный сговор в ходе общения в мессенджере «Telegram» и «Element» с неустановленными в ходе следствия лицами на осуществление незаконного сбыта (продажи) наркотических средств бесконтактным способом посредством сети Интернет на территории г. Смоленска, для чего распределили между собой роли, связанные с порядком незаконного приобретения, хранения и последующего сбыта наркотических средств на территории г. Смоленска.

Так, неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон); передаче ФИО3 посредством переписки в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовыми партиями указанного наркотического средства; незаконной передаче ФИО3 бесконтактным способом оптовых партий указанного наркотического средства; получению от приобретателей наркотических средств денежных средств с последующим сообщением им адресов организованных ФИО3 тайников с наркотическим средством. 

ФИО3, согласно достигнутой им с неустановленными лицами договоренности, должен получать от неустановленных лиц посредством переписки в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет» адреса тайников с оптовыми партиями наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон); незаконно получать (приобретать) партии указанного наркотического средства в тайниках, указанных неустановленными лицами; незаконно хранить, перевозить и расфасовывать наркотическое средство в свертки из полимерного материала желтого цвета; организовывать тайники с указанным наркотическим средством на территории г.Смоленска; информировать неустановленных лиц о местах организованных им тайников с указанным наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет». За указанные действия неустановленные лица обязались оплачивать ФИО3 денежные средства путем перевода с используемых ими счетов на банковские карты, используемые ФИО3, из расчета 300 рублей за один произведенной им тайник с наркотическим средством. 

С целью выполнения взятых на себя обязательству ФИО3 в период времени с 23 часов 56 минут 17 мая 2023 года по 16 часов 49 минут 22 мая 2023 года, следуя указаниям неустановленных лиц, полученных в ходе переписки в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети Интернет, прибыл на участок местности с оптовой партией наркотического средства с координатами: 54.838264, 32.945839, расположенный в лесополосе, за озером, у автобусной остановки «п. Анастасино» г. Смоленска, где у дерева, обнаружил и забрал сверток из полимерного материала, с находящимся внутри наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 59,38 г, после чего, в вышеуказанный период времени, незаконно перевез по месту своего проживания по адресу: 

<

...>, где незаконно хранил его с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, ФИО3, действуя по предварительному сговору с неустановленными лицами, в период времени с 21 часа 39 минут 23 мая 2023 года по 13 часов 37 минут 8 июня 2023 года согласно поступивших указаний и взятых на себя обязательств, находясь по месту жительства, по указанному выше адресу, используя ранее приобретенные электронные весы в корпусе черного цвета, пакетики из прозрачного полимерного материла с застежкой типа «гриппер», фрагменты полимерного материала желтого цвета и липкую ленту скотч из прозрачного полимерного материала расфасовал приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон) в 61 сверток (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г + 0,94г + 0,98г + 1,01г + 0,97г + 0,95г + 0,96г + 0,99г + 0,98г + 0,95г + 1,01г + 0,93г + 0,99г + 1,02г + 1,01г + 0,95г + 0,99г + 1,00г + 0,99г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,94г + 1,00г + 1,02г + 0,98г + 0,96г + 0,95г + 1,01г + 0,99г + 0,95г + 0,96г + 1,00г + 0,96г + 0,92г + 0,99г + 1,05г + 0,94г + 0,97г + 1,02г + 1,02г + 0,97г + 0,99г + 0,99г + 1,01г + 0,94г + 1,02г + 0,99г + 1,00г + 0,96г). При этом, на внутренней поверхности электронных весов черного цвета осталась часть наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,02г. 

Далее, согласно отведенной ему роли ФИО3 в период времени с 13 часов 37 минуты по 13 часов 52 минуты 8 июня 2023 года с целью незаконного сбыта (продажи) наркотических средств организовал тайники из части вышеуказанного наркотического средства, массой 12,75 г (0,98г + 1,01г + 0,97г + 0,95г + 0,96г + 0,99г + 0,98г + 0,95г + 1,01г + 0,93г + 0,99г + 1,02г + 1,01г), расфасованного в 13 свертках, на территории Ленинского района г. Смоленска. При этом, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», изготовил и сохранил снимки организованных им тайников в приложении, которое в автоматическом режиме определяет данные местоположения сделанного снимка.

Таким образом, ФИО3 организованы следующие тайники с наркотическими средствами:

1. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01 г поместил на участке местности с координатами: 54.785742, 32.028701, возле столба, возле д.26А по ул. Вяземская г. Смоленска;

2. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г поместил на участке местности с координатами: 54.786399, 32.031125, возле деревянного забора, возле 

<

...>;

3. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98г поместил на участке местности с координатами: 54.786924, 32.031318, возле железных ворот кирпичного забора, возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска;

4. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г поместил на участке местности с координатами: 54.787006, 32.031093, возле забора из сетки - рабицы, возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска;

5. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г поместил на участке местности с координатами: 54.78748, 32.031613, возле кирпичного забора, возле д.23 по ул. Пионерская г. Смоленска;

6. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г поместил на участке местности с координатами: 54.787699, 32.031768, возле железного забора, возле д.30 по ул. Пионерская г. Смоленска;

7. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96 г поместил на участке местности с координатами: 54.787765, 32.031871, возле бетонного забора, возле д.21 по ул. Пионерская г. Смоленска;

8. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г поместил на участке местности с координатами: 54.788731, 32.03295, возле металлического забора, возле д.9А по ул. Пионерская г. Смоленска;

9. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95 г поместил на участке местности с координатами: 54.788929, 32.033059, возле электрощита АО «Газпром», возле 

<

...>;

10. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г поместил на участке местности с координатами: 54.789613, 32.032016, возле забора, возле д.12 по ул. Пионерская г. Смоленска;

11. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01 г поместил на участке местности с координатами: 54.789918, 32.031422, возле железного забора, возле д.10 по ул. Пионерская г. Смоленска;

12. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93 г поместил на участке местности с координатами: 54.790169, 32.031033, возле железного забора, возле 

<

...>;

13. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 г поместил на участке местности с координатами: 54.790354, 32.030787, возле бетонного забора, возле д.15А по ул. Большая Краснофлотская г. Смоленска. 

После чего, в период времени с 17 часов 56 минут по 17 часов 57 минут 8 июня 2023 года ФИО3, согласно взятым на себя обязательствам, описание и фото с координатами произведенных тайников с наркотическими средствами направил неустановленным лицам в мессенджере «Telegram» в сети «Интернет» для последующего незаконного сбыта, при этом, осознавая, что сбыт (продажа) помещенных им в тайники наркотических средств будет осуществлен неустановленными лицами с использованием сети «Интернет».

Далее, ФИО3 в продолжение совместного с неустановленными лицами преступного умысла, направленного на незаконный сбыт (продажу) наркотических средств путем организации тайников (закладок), в период времени с 17 часов 57 минут 8 июня 2023 года по 11 часов 02 минуты 9 июня 2023 года, взял оставшуюся, незаконно хранящуюся по адресу: 

<

...>, часть наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 46,61г (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г + 0,94г + 0,95г + 0,99г + 1,00г + 0,99г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,94г + 1,00г + 1,02г + 0,98г + 0,96г + 0,95г + 1,01г + 0,99г + 0,95г + 0,96г + 1,00г + 0,96г + 0,92г + 0,99г + 1,05г + 0,94г + 0,97г + 1,02г + 1,02г + 0,97г + 0,99г + 0,99г + 1,01г + 0,94г + 1,02г + 0,99г + 1,00г + 0,96г), расфасованного в 48 свертков из полимерного материала желтого цвета, обмотанных липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала. 

Так, в период времени с 11 часов 02 минут по 11 часов 53 минуты 9 июня 2023 года ФИО3 организовал на территории Промышленного района г. Смоленска тайники с наркотическими средствами в количестве 35 штук, при этом, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsung», изготовил и сохранил снимки организованных им тайников в приложении, которое в автоматическом режиме определяет данные местоположения сделанного снимка, а именно:

1. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г поместил между бетонными плитами на участке местности с координатами: 54.762876, 32.074038 (54.762879, 32.073979) вблизи 

<

...>;

2. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г поместил между основанием дерева и бетонной дорожки на участке местности с координатами: 54.762224, 32.079086 (54.762229, 32.079109), вблизи гаража №280 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

3. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 г поместил в траве у стены на участке местности с координатами: 54.762223, 32.079812 (54.762245, 32.079830), вблизи гаража №231 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

4. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 г поместил между разбитых кирпичей на участке местности с координатами: 54.762444, 32.079877 (54.762453, 32.079844), вблизи гаража №239 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

5. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г поместил на участке местности с координатами: 54.761809, 32.079888 (54.761817, 32.079935), вблизи гаража №175 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

6. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г поместил у железного бака на участке местности с координатами: 54.76125, 32.079842 (54.761263, 32.079854), вблизи гаража №192 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

7. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г поместил на участке местности с координатами: 54.761925, 32.079754 (54.761972, 32.079749) вблизи гаража №222 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

8. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г поместил на участке местности с координатами: 54.761643, 32.079605 (54.761727, 32.079641), вблизи гаража №305 ГСК «Жигули» г. Смоленска;

9. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 г поместил на участке местности с координатами: 54.76146, 32.079662, у стены, вблизи гаража №209 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

10. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г, поместил на участке местности с координатами: 54.761319, 32.079566 (54.761207, 32.079553), у подножия железного моста, вблизи д.34 по ул.Мурыгинская г. Смоленска;

11. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г поместил на участке местности с координатами: 54.760519, 32.077859 (54.760506, 32.077918), у кирпичей, вблизи 

<

...>;

12. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 г поместил на участке местности с координатами: 54.760458, 32.077857 (54.760441, 32.077828), у бетонных блоков, между разбитых кирпичей, вблизи 

<

...>; 

13. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г поместил на участке местности с координатами: 54.759866, 32.076098 (54.759829, 32.076139), у основания дерева, вблизи гаража №174б по ул.Мурыгинская г. Смоленска;

14. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г поместил на участке местности с координатами: 54.759783, 32.075622 (54.759804, 32.075659), у автомобильной покрышки, вблизи гаража №178 по ул.Мурыгинская г. Смоленска;

15. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г поместил на участке местности с координатами: 54.759691, 32.07526 (54.759737, 32.075237), под шлагбаумом, вблизи гаража №162 по ул.Мурыгинская г. Смоленска;

16. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г поместил на участке местности с координатами: 54.759703, 32.074893 (54.759711, 32.074884), у автомобильной покрышки, вблизи гаража №156 по ул.Мурыгинская г. Смоленска;

17. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г поместил на участке местности с координатами: 54.759376, 32.076207, вблизи гаража №281 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

18. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г поместил на участке местности с координатами: 54.759331, 32.075748, вблизи гаража №272 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

19. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г поместил на участке местности с координатами: 54.759294, 32.075365, вблизи гаража №267 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

20. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г поместил на участке местности с координатами: 54.759251, 32.076871, у стены, вблизи гаража №423 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

21. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05г поместил на участке местности с координатами: 54.759108, 32.076594, вблизи гаража №371 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

22. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г поместил на участке местности с координатами: 54.759135, 32.076263, вблизи гаража №341 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

23. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г поместил на участке местности с координатами: 54.759021, 32.075713, вблизи гаража №354 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

24. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г поместил на участке местности с координатами: 54.758922, 32.076667, у стены, вблизи гаража №410 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

25. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г поместил на участке местности с координатами: 54.75889, 32.076463, у стены, вблизи гаража №406 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

26. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г поместил на участке местности с координатами: 54.759661, 32.076532, вблизи гаража №195 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска;

27. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г поместил на участке местности с координатами: 54.759465, 32.076502, у стены, вблизи гаража №326 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

28. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г поместил на участке местности с координатами: 54.759512, 32.077688, вблизи гаража №538 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

29. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г поместил на участке местности с координатами: 54.759394, 32.078083, у стены, вблизи гаража №575 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

30. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 г поместил на участке местности с координатами: 54.759357, 32.077411, у стены, вблизи гаража №549 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

31. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г поместил на участке местности с координатами: 54.759232, 32.077137, у стены, вблизи гаража №554 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

32. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г поместил на участке местности с координатами: 54.759614, 32.078204, у стены, вблизи гаража №828 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

33. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99 г поместил на участке местности с координатами: 54.758902, 32.078376, у стены, вблизи гаража №801 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

34. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97 г поместил на участке местности с координатами: 54.758839, 32.077848, у стены, вблизи гаража №720 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска;

35. сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г поместил на участке местности с координатами: 54.758748, 32.077408, у стены вблизи гаража №728 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска. 

Оставшееся незаконно приобретенное наркотическое средство – смесь, содержащую мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 12,29 г (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г + 0,94г), расфасованное в 13 свертках из полимерного материала желтого цвета, обмотанных липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала, ФИО3, продолжил незаконно хранить при себе в правом наружном кармане шорт с целью последующего незаконного сбыта. 

В 12 часов 15 минут 9 июня 2023 года ФИО3 возле 

<

...> задержан сотрудниками полиции, при этом, с целью избежать обнаружения, находящегося при нем наркотического средства, расфасованного в 13 свертках, он выбросил 12 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,35 г (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г) на участок местности с координатами: 54.756481, 32.095476, расположенный у 

<

...> а оставшийся 1 сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94 г, остался в правом наружном кармане шорт.

Таким образом, ФИО3 довести до конца свой совместный с неустановленными лицами единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 59,38 г, то есть в крупном размере, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 9 июня 2023 года в 12 часов 15 минут преступная деятельность ФИО3 пресечена сотрудниками полиции вблизи 

<

...> а вышеуказанное наркотическое средство изъято из незаконного оборота, в частности: 

в ходе проведения личного досмотра ФИО3 9 июня 2023 года в период времени с 13 часов 38 минут по 14 часов 07 минут вблизи 

<

...> изъято наркотическое средство – смесь, содержащая мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г;

а также в ходе производства осмотра мест происшествий:

9 июня 2023 года в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часа 32 минуты на участке местности с координатами: 54.756481, 32.095476, расположенного у 

<

...> обнаружены и изъяты 12 свертков с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 11,35 г (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г);

10 июня 2023 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 27 минут на участке местности с координатами: 54.786924, 32.031318, расположенного возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98 г;

10 июня 2023 года в период времени с 03 часов 34 минут по 03 часа 41 минуту на участке местности с координатами: 54.787006, 32.031093, расположенного возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г;

10 июня 2023 года в период времени с 03 часов 45 минут по 03 часа 53 минуты на участке местности с координатами: 54.78748, 32.031613, расположенного возле д.23 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г;

10 июня 2023 года в период времени с 03 часов 58 минут по 04 часа 03 минуты на участке местности с координатами: 54.787699, 32.031768, расположенного возле д.30 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 09 минут по 04 часа 14 минут на участке местности с координатами: 54.787765, 32.031871, расположенного возле д.21 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г;

10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 19 минут по 04 часа 25 минут на участке местности с координатами: 54.786399, 32.031125, расположенного возле 

<

...>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 35 минут по 04 часа 41 минуту на участке местности с координатами: 54.788731, 32.03295, расположенного возле д.9а по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98г;

10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 46 минут по 04 часа 53 минуты на участке местности с координатами: 54.788929, 32.033059, расположенного возле 

<

...>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 57 минут по 05 часов 03 минуты на участке местности с координатами: 54.789918, 32.031422, расположенного возле д.10 по ул. Пионерская г. Смоленска, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г;

10 июня 2023 года в период времени с 05 часов 07 минут по 05 часов 11 минут на участке местности с координатами: 54.790169, 32.031033, расположенного возле 

<

...>, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93г;

10 июня 2023 года в период времени с 05 часов 35 минут по 05 часов 41 минуту на участке местности с координатами: 54.789613, 32.032016, расположенного возле д.12 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

10 июня 2023 года в период времени с 05 часов 45 минут по 05 часов 57 минут на участке местности с координатами: 54.790354, 32.030787, расположенного возле д.15а по ул. Большая Краснофлотская г. Смоленска, возле бетонного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02 г;

10 июня 2023 года в период времени с 06 часов 01 минуты по 06 часов 10 минут на участке местности с координатами: 54.785742, 32.028701, расположенного возле д.26а по ул. Вяземская г. Смоленска, возле столба, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г;

10 июня 2023 года в период времени с 18 часов 15 минуты по 18 часов 30 минут на участке местности с координатами: 54.762879, 32.073979, расположенного вблизи 

<

...>, между бетонными плитами, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

10 июня 2023 года в период времени с 18 часов 33 минуты по 18 часов 47 минут на участке местности с координатами: 54.760506, 32.077918, расположенного вблизи 

<

...>, у кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

10 июня 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут на участке местности с координатами: 54.760441, 32.077828, расположенного вблизи 

<

...>, у бетонного блока, между разбитых кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г;

10 июня 2023 года в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 20 минут на участке местности с координатами: 54.761207, 32.079553, расположенного вблизи д.34 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у подножия железного моста, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

10 июня 2023 года в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 39 минут на участке местности с координатами: 54.759829, 32.076139, расположенного вблизи гаража №174б по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у основания дерева, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

10 июня 2023 года в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 52 минуты на участке местности с координатами: 54.759804, 32.075659, расположенного вблизи гаража №178 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у автомобильной покрышки, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г;

10 июня 2023 года в период времени с 19 часов 54 минут по 20 часов 07 минут на участке местности с координатами: 54.759737, 32.075237, расположенного вблизи гаража №162 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, под шлагбаумом, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г;

10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 21 минуту на участке местности с координатами: 54.759711, 32.074884, расположенного вблизи гаража №156 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у автомобильной покрышки, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г;

10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 33 минуты на участке местности с координатами: 54.762453, 32.079844, расположенного вблизи гаража №239 ГСК «Жигули» г. Смоленска, между разбитых кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г;

10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 47 минут на участке местности с координатами: 54.762245, 32.079830, расположенного вблизи гаража №231 ГСК «Жигули» г. Смоленска, у стены, в траве, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г;

10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 49 минут по 21 час 01 минуту на участке местности с координатами: 54.762229, 32.079109, расположенного вблизи гаража №280 ГСК «Жигули» г. Смоленска, между основанием дерева и бетонной дорожки, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,98г;

10 июня 2023 года в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 14 минут на участке местности с координатами: 54.761263, 32.079854, расположенного вблизи гаража №192 ГСК «Жигули» г. Смоленска, у железного бака, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г;

10 июня 2023 года в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 30 минут на участке местности с координатами: 54.761817, 32.079935, расположенного вблизи гаража №175 ГСК «Жигули» г. Смоленска, в земле обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

10 июня 2023 года в период времени с 21 часа 31 минуты по 21 час 40 минут на участке местности с координатами: 54.761972, 32.079749, расположенного вблизи гаража №222 ГСК «Жигули» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г;

10 июня 2023 года в период времени с 21 часа 41 минуты по 21 час 50 минут на участке местности с координатами: 54.761727, 32.079641, расположенного вблизи гаража №305 ГСК «Жигули» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

11 июня 2023 года в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 30 минут на участке местности с координатами: 54.759661, 32.076532, расположенного вблизи гаража №195 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,95г;

11 июня 2023 года в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 42 минуты на участке местности с координатами: 54.759376, 32.076207, расположенного вблизи гаража №281 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г;

11 июня 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 57 минут на участке местности с координатами: 54.759331, 32.075748, расположенного вблизи гаража №272 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г;

11 июня 2023 года в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 21 минуту на участке местности с координатами: 54.759294, 32.075365, расположенного вблизи гаража №267 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г;

11 июня 2023 года в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 42 минуты на участке местности с координатами: 54.759021, 32.075713, расположенного вблизи гаража №354 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,92г;

11 июня 2023 года в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 08 минут на участке местности с координатами: 54.759135, 32.076263, расположенного вблизи гаража №341 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

11 июня 2023 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 28 минут на участке местности с координатами: 54.759108, 32.076594, расположенного вблизи гаража №371 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, в траве обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,05г;

11 июня 2023 года в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 57 минут на участке местности с координатами: 54.759251, 32.076871, расположенного вблизи гаража №423 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г;

11 июня 2023 года в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 28 минут на участке местности с координатами: 54.758922, 32.076667, расположенного вблизи гаража №410 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г;

11 июня 2023 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 56 минут на участке местности с координатами: 54.76146, 32.079662, расположенного вблизи гаража №209 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, в земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г;

12 июня 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 30 минут на участке местности с координатами: 54.758748, 32.077408, расположенного вблизи гаража №728 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г;

12 июня 2023 года в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут на участке местности с координатами: 54.758839, 32.077848, расположенного вблизи гаража №720 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г;

12 июня 2023 года в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут на участке местности с координатами: 54.758902, 32.078376, расположенного вблизи гаража №801 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

12 июня 2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут на участке местности с координатами: 54.759614, 32.078204, расположенного вблизи гаража №828 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

12 июня 2023 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут на участке местности с координатами: 54.759232, 32.077137, расположенного вблизи гаража №554 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,01г;

12 июня 2023 года в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут на участке местности с координатами: 54.759357, 32.077411, расположенного вблизи гаража №549 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г;

12 июня 2023 года в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут на участке местности с координатами: 54.759394, 32.078083, расположенного вблизи гаража №575 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,02г;

12 июня 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут на участке местности с координатами: 54.759512, 32.077688, расположенного вблизи гаража №538 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, в траве, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,99г;

12 июня 2023 года в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут на участке местности с координатами: 54.759465, 32.076502, расположенного вблизи гаража №326 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00г;

12 июня 2023 года в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут на участке местности с координатами: 54.75889, 32.076463, расположенного вблизи гаража №406 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,96г.

А также, в период времени с 23 часов 05 минут 14 июня 2023 года до 03 часа 19 минут 15 июня 2023 года в ходе проведения сотрудниками ОНК УМВД России по г.Смоленску обыска в 

<

адрес> обнаружены и изъяты электронные весы с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,02 г.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал в полном объеме, по фактическим обстоятельствам совершенного преступления от дачи показаний отказался, при этом пояснил, что он добровольно предоставил сотрудникам полиции пароль от своего телефона, указал на переписку с лицом, с которым он общался по факту осуществления тайников с наркотическими средствами, указал на фотографии осуществленных им тайников, предоставил информацию о месте своего жительства, где при обыске указал на предметы, имеющие значение для расследования уголовного дела. С шестилетнего возраста остался без попечения родителей, воспитывался в детском доме, страдает рядом хронических заболеваний, которые требуют постоянного лечения. За организованные им тайники с наркотическими средствами 8 июня 2023 года он никаких денежных средств не получил, поскольку его деятельность была пресечена сотрудниками полиции.

Вина подсудимого ФИО3 в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, подтверждается показаниями самого подсудимого, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, показаниями свидетелей Свидетель №12, Свидетель №11, Свидетель №13, Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №3, ФИО1, Свидетель №5, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №10, а также исследованными в ходе судебного следствия письменными доказательствами.

Так подсудимый ФИО3, допрошенный в качестве подозреваемого и обвиняемого, показал, что из-за больших финансовых трудностей он стал искать различные подработки в г.Смоленске, таким образом, он устроился закладчиком в 2021 году, а именно в телеграмме нашел бот магазина «Кинг - Бонг», написал оператору по поводу трудоустройства, оператор ему написал, что нужен залог в размере 10 000 рублей для того, чтобы начать работать курьером. После взноса он начал работать закладчиком на магазин, который торгует в сети Интернет наркотическими средствами под названием «Кинг-Бонг». Для работы закладчиком он приобрл весы для взвешивания, полиэтиленовые пакеты с застежкой типа гриппер, фасовал наркотические средства он по адресу проживания, а именно: 

<

...>. 30 мая 2023 года ему в сообщении оператор прислал фотографию с координатами и местом закладки наркотического средства «Мефедрон» кристалл, после чего он поехал на место по присланным ему координатам, расположенным в Заднепровском районе города Смоленска, а именно в деревне Анастасино. Около 13 часов 00 минут он выехал от места жительства на общественном транспорте и доехал до остановки «Анастасино», выйдя на остановке, он по координатам в навигаторе нашел место, где лежала закладка с наркотическим средством «мефедрон», в данной закладке должно было находиться 300 грамм. В земле он откопал сверток обмотанный пищевой пленкой и поехал домой. Находясь по месту жительства, расфосовал наркотическое средство в полиэтиленовые пакеты с застежкой типа гриппер, всего около 300 штук. В период времени с 30 мая 2023 года по 9 июня 2023 года на территории г.Смоленска он осуществил раскладку наркотических средств путем организации тайников, при этом делал фото с координатами и отсылал в интернет-магазин «Кинг-Бонг». Часть фото сохранилось на изъятом у него телефоне, часть им были удалены. 9 июня 2023 года в утреннее время, около 10 часов он направился раскладывать «закладки» на территории г.Смоленска, взяв с собой около 50 штук. Изначально он пошел в сторону пр.Строителей г. Смоленска, где зайдя в гаражный кооператив, осуществлял тайники с наркотическим средством. В данном кооперативе он сделал около 35 тайников с наркотическим средством «мефедрон», при этом вс зафиксировал на телефоне с фото и указанием координатов. После направился в сторону Соловьиной рощи г. Смоленска, в дачном кооперативе осуществил около 2 тайников с наркотическим средством. Когда находился на территории данного дачного кооператива, к нему подошли мужчины, которые представились, предъявили служебное удостоверение. В этот момент он испугался и начал от них убегать, так как понимал, что занимается незаконной деятельностью, связанной со сбытом наркотических средств. Когда убегал от сотрудников полиции, он выкинул свертки с наркотическим средством «мефедрон» в количестве 12 штук. Далее сотрудники полиции его задержали. После чего произвели его личный досмотр, в ходе которого у него в правом переднем кармане шорт обнаружено мобильное устройство, марки «Самсунг S20», в корпусе серого цвета, а так же в чехле красного цвета, и полимерный сверток желтого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство «мефедрон», и зажигалку, которую он использовал для метки, где оставлял наркотическое средство. Далее в его присутствии произведен осмотр места происшествия, в ходе которого изъяты и упакованы 12 свертков из полимерного материала желтого цвета, которые были обмотаны скотчем. От продажи наркотических средств его ежемесячный доход составлял от 50 000 до 200 000 рублей. Денежные средства поступали на виртуальный кошелек, затем обналичивал денежные средства через различные банковские карты. Банковские карты приобретал путем поднятия закладок в интернет магазинах через «Телеграмм». Банковские карты были банка «Тинькофф». Карты постоянно менял, после использования выкидывал. Денежные средства тратил, как на собственные нужды, а именно оплата долгов, обращался в частные клиники г.Смоленска за медицинской помощью. По месту жительства в настоящий момент у него имеется около 350 000 рублей, из которых 150 000 рублей принадлежат Маргарите Закурдай, которые она передала ему для закупки товара в «Валдберис»; 200 000 рублей у него от работы на стройках, 800 белорусских рублей, около 1200 долларов США – накопленные денежные средства от подарков от его девушки - ФИО9, а также от её родственников. Сам потребителем наркотических средств он не является и никогда не потреблял наркотические средства. При организации закладок с наркотическими средствами он использовал свой мобильный телефон. На него с помощью приложения по определению координат по фото делал снимки. Данные фото он переносил с мобильного телефона на находящийся по месту его проживания ноутбук «ASUS». Далее он делал описание к организованным закладкам и отправлял их в личных сообщениях в мессенджере «Telegram» куратору магазина в виде ссылки. Весами серого цвета он в последнее время не пользовался. Наркотическое средство из последнего мастер-клада он расфасовал на черных электронных весах. За каждую организованную закладку он получал по 300 рублей (т.1 л.д. 34-37, л.д.220-224, л.д.230-232, т.8 л.д.21-23, т.9 л.д.64-68).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 данные показания на предварительном следствии подтвердил в полном объеме. 

В том числе, данные показания подтверждаются сведениями, изложенными в протоколе проверки показаний на месте обвиняемого ФИО3 от 12 июля 2023 года, в ходе которого он указал на участок местности с координатами: 54.838264, 31.945839, расположенный в лесополосе, за озером, у автобусной остановки «п. Анастасино» г. Смоленска, где 30 мая 2023 года под слоем земли, у дерева, обнаружил и забрал (незаконно приобрел) сверток из полимерного материала с наркотическим средством мефедрон (т.3 л.д.187-191).

Свидетель Свидетель №11 суду показал, что 9 июня 2023 года он совместно с другими сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску на территории Промышленного района г. Смоленска проводились мероприятия, направленные на установление лиц, находящихся в состоянии наркотического опьянения, а также лиц, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств. Так, примерно в 12 часов 00 минут возле от 

<

...> был замечен подсудимый ФИО3, который ранее им не был знаком, по внешним признакам он находился в состоянии наркотического опьянения, при этом вел себя подозрительно, а именно, делал фотографии участков местности. В связи с чем они решили его проверить, когда начали к нему приближаться, он начал от них убегать. В это время Ярошко из карман шорт начал что-то доставать и выкидывать. После того как они его догнали, он был задержан. Через некоторое время на место происшествия прибыла следственно-оперативная группа в составе следователя. Для осмотра места происшествия приглашены двое понятых. Далее следователем проведен осмотр места происшествия, где Ярошко выкидывал предметы, и вблизи 

<

...> были обнаружены и изъяты 12 свертков, перемотанные скотчем желтого цвета. В данном осмотре добровольно принимал участие ФИО3, который самостоятельно указал на место, где выбросил свертки. Далее произвели личный досмотр ФИО3 Сотрудником Свидетель №13 в кармане шорт у ФИО3 обнаружен один сверток желтого цвета и мобильный телефон «Самсунг». В отделе полиции дознавателем был осмотрен мобильный телефон, код доступа от которого сообщил ФИО3 Были обнаружены фотографии с координатами мест, в связи с чем ему (свидетелю) дано поручение о проверке данных участков местности по фотографиям. Так, 10 июня 2023 года одиним из участков местности, который был обнаружен в телефоне ФИО3, находился вблизи по ул. 9 января г. Смоленска. В ходе обследования данного участка обнаружен сверток желтого цвета, о чем им было сделано сообщение в ДЧ УМВД России по г. Смоленску. По приезду следователя, в присутствии понятых проведен осмотр мест происшествий. Всего следователем изъято 15 полимерных свертков, все свертки были похожи на те, что изъяли 9 июня 2023 года. Также 11 июня 2023 года в рамках исполнения поручения им осуществлен выезд на другие участки местности по фотографиям телефона ФИО3 В ходе обследования одного из участков местности, а именно в гаражном кооперативе по проспекту Строителей, возле одного из гаража по координатам из телефона ФИО3 обнаружен сверток. Также приехал следователь и провел осмотр места происшествия. По координатам и фотографиям мест из мобильного телефона ФИО3 обнаружено 10 тайников со свертками, которые были изъяты. 

Свидетель Свидетель №12 суду показал, что он совместно с другими сотрудниками ОНК УМВД России по г. Смоленску 9 июня 2023 года проводили оперативно-розыскные мероприятия на территории Промышленного района г. Смоленска с целью выявления лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. Вблизи жилого дома по ул. Брылевка г. Смоленска ими замечен ФИО3, который вел себя подозрительно, мог находиться в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств, также они наблюдали, как он подходил к участкам местности и что-то оставлял на земле, при этом в руках был мобильный телефон, что-то фотографировал. Ими принято решение подойти к нему, но в этот момент он начал убегать от них. Убегая, подсудимый доставал из кармана шорт свертки и выкидывал их в траву. Когда они его задержали, он представился гражданином Республики Беларусь. Далее принято решение провести личный досмотр подсудимого, в ходе которого у него в кармане шорт были обнаружены мобильный телефон «Самсунг» и один сверток из желтого цвета, который был перемотан скотчем. По приезду следственно-оперативной группы в составе следователя в том месте, где он выкидывал свертки, обнаружены и изъяты 12 свертков. После был осмотрен мобильный телефон подсудимого, код доступа сообщил сам ФИО3, в котором обнаружены фотографии местности с координатами. 10 июня 2023 года в ночное время он по поручению следователя осуществил выезд на места возможных тайников по координатам мобильного телефона подсудимого. Первое место обнаружения закладки находилось в Ленинском районе по ул. Пионерская г. Смоленска, куда потом приехала следственно-оперативная группа в составе следователя, которыми произведены осмотры места происшествия, в результате чего обнаружено и изъято 15 свертков с веществом внутри. Далее через несколько дней, он также выполнял поручение следователя по выезду на места, указанным в телефоне ФИО3. Так, в гаражном кооперативе «Сигнал-2» следователем обнаружено и изъято 10 свертков с предположительно наркотическим средством внутри. В ходе личного досмотра и осмотра мест происшествии в день задержания ФИО3 не препятствовал проведению следственных действий.

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных суду, усматривается, что 9 июня 2023 года он прибыл по сообщению других сотрудников ОНК УМВД России по г. Смоленску, которым был задержан подсудимый, недалеко от 

<

...>. Следователем и сотрудниками были проведен осмотр местности, где подсудимый выбрасывал сверти, когда пытался убежать. В осмотре места происшествия добровольно принимал участие ФИО3, который самостоятельно указал на место, где выбросил свертки с наркотическим средством. В ходе осмотра места происшествия вблизи обнаружены и изъяты 12 свертков, перемотанные скотчем, с желтым оттенком. Далее был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого в кармане шорт обнаружены мобильный телефон «Самсунг», сверток желтого цвета, зажигалка. 14 июня 2023 года он по поручению следователя проводил неотложный обыск в жилище подсудимого, адрес своего проживания, ФИО3 сообщил им добровольно. По приезду на место, в присутствии самого подсудимого, понятых произведен обыск в 

<

адрес>. В ходе обыска подсудимый добровольно указал на тайное место, где он прятал весы, коробку с пакетиками с застёжкой типа гриппер, скотч. В ходе обыска было изъято: весы, коробка с пакетиками, банковские карты и денежные средства. 

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, с учетом оглашенных показаний, данных им на предварительном следствии, 9 июня 2023 года около 12 часов он вместе со своим знакомым Свидетель №2 принимали участие в качестве понятых недалеко от дома № 18 по проезду Соловьиная Роща, г. Смоленска при осмотре места происшествия. Прибыв на место, а именно к торцу вышеуказанного дома, они увидели следователя и подсудимого ФИО3 Он сам и добровольно указал на место в траве, куда выбросил свертки. В вблизи дома 18 по проезду Соловьиная роща, на тропинке между указанным домом и забором частного дома, в траве были обнаружены 12 свертков из прозрачного скотча. Обнаруженные свертки были изъяты следователем. Далее произведен личный досмотр ФИО3, который пояснил, что у него имеется сверток с наркотическим средством. В ходе досмотра у подсудимого изъят сверток, мобильный телефон и зажигалка (т. 4 л.д. 243-245).

Свидетель Свидетель №2 суду показал, с учетом оглашенных показаний, данных им на предварительном следствии, что 9 июня 2023 года в дневное время он вместе со своим знакомым Свидетель №1 принимали участие в качестве понятых недалеко от дома № 18 по проезду Соловьиная Роща, г. Смоленска при осмотре места происшествия. Осмотр места происшествия проводила следователь, в осмотре также принимали участие сотрудники полиции и сам ФИО3 Место, где в итоге были обнаружены свертки, указал сам подсудимый. На тропинке между указанным домом и забором частного дома в траве обнаружены 12 свертков, перемотанные прозрачным скотчем. Далее произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого он пояснил, что у него имеется сверток с наркотическим средством. В ходе личного досмотра у подсудимого обнаружены мобильный телефон, зажигалка и сверток. (т.4 л.д.246- 248).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, 14 июня 2023 года в вечернее время она принимала участие в качестве понятой при обыске квартиры в ее доме, на втором этаже, по адресу: 

<

адрес>. Квартирантом был подсудимый. До производства обыска, в присутствии хозяина квартиры по имени ФИО7, сотрудник полиции предложил подсудимому добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО3 указал, что на кухне имеются электронные весы и полимерные пакеты. После этого все участвующие лица вошли в квартиру. На кухне ФИО3 указал на место, где хранятся весы и зип-пакеты, а именно на полу под кухонным гарнитуром, закрытым плинтусом. Далее проследовали в спальную комнату, где в шкафу были обнаружены денежные средства в разной валюте, а именно: билет Банка России номиналом 5000 рублей в количестве 74 купюр, не менее 1200 долларов разным номиналом, а также в белорусской валюте разным номиналом, а также четыре карты разных банков, желтые пакеты, скотч. Далее, на столе было обнаружено два ноутбука, которые были также изъяты (т. 2 л.д. 40-44).

Из показаний свидетеля ФИО1, с учетом оглашенных показаний, данных ею на предварительном следствии, усматриваются аналогичные сведения, изложенные в показаниях свидетеля Свидетель №3, об обстоятельствах производства обыска в жилище подсудимого ФИО3 в 

<

адрес> и результатах его проведения (т. 2 л.д. 45-49).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №5 он является собственником жилища, расположенного по адресу: 

<

...>. ФИО3 на правах аренды снимает у него жилище уже более 4 лет. Последние 2 года в жилище по вышеуказанному адресу он (Свидетель №5) не появлялся. О противоправных действиях гражданина ФИО3 ему ничего неизвестно (т. 2 л.д. 29-32).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №6 усматривается, что 10 июня 2023 года она принимала участие в качестве понятой в ночное время при осмотре места происшествия. На ул. Пионерская г. Смоленска возле одного из домов по имеющимся у сотрудника координатам установлено место, где был обнаружен сверток желтого цвета с содержимым внутри. Посредством телефонного звонка сотрудник сообщил кому-то об обнаружении данного свертка, после чего, для проведения осмотра и изъятия к ним приехал следователь. После сотрудником поочередно определялись все места по имеющимся у них координатам. Всего было осмотрено 13 мест, где были обнаружены и изъяты по одному аналогичному свертку. Также, 12 июня 2023 года около 11 часов она принимала участие в качестве понятой при осмотре места происшествия, а именно возле гаражей, расположенных в районе пр.Строителей г.Смоленска. По имеющимся у сотрудника координатам установлено место, где обнаружен сверток желтого цвета. Далее приехал следователь. Всего было проведено десять осмотров мест происшествия, в ходе которых по координатам указанным в телефоне подозреваемого в незаконном сбыте наркотических средств обнаружено десять свертков из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри. Обнаруженные в ходе осмотров мест происшествия тайники с наркотическими средствами находились вблизи ворот и стен гаражей, свертки были немного прикопаны землей (т. 3 л.д. 119-121).

Свидетель ФИО2, согласно оглашенным показаниям, данным ею на предварительном следствии, пояснила, что 10 июня 2023 года около 03 часов она принимала участие в качестве понятой при осмотрах мест происшествия на ул.Пионерская г.Смоленска. Участки местности, на которых проводились осмотры, определялись сотрудником путем введения координат в имеющийся у него телефон. Всего было проведено 13 осмотров мест происшествия, в ходе которых на 13 участках местности, расположенных вдоль улицы, возле заборов частных домов, обнаружены и изъяты 13 свертков из полимерного материала желтого цвета. Свертки находились в траве, были немного присыпаны землей (т.3 л.д.163-165).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №7 усматривается, что 10 июня 2023 года около 18 часов принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествия. Так, она, сотрудник полиции Свидетель №11 и второй понятой проследовали на ул.9 Января г.Смоленска, где по имеющимся у сотрудника координатам установлено место, где обнаружен сверток из полимерного материала желтого цвета. После чего приехал следователь. Далее участки местности определялись Свидетель №11 путем введения в поисковую программу сотового телефона имеющихся координат. Всего было проведено 15 осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных в районе ул.9 Января, ул.Мурыгинская и ГСК «Жигули», в ходе которых было обнаружено 15 тайников с находящимися в них свертками из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри. Тайники с обнаруженными свертками находились в земле, на глубине примерно 1-2 см, возле частных домов, гаражей. Обнаруженные 15 свертков изъяты. Также она участвовала в проведении осмотров мест происшествия 11 июня 2023 года и 12 июня 2023 года. В ходе проведенных осмотров мест происшествия так же изъяты свертки с веществом. 11 июня 2023 года в период времени с 16 часов 15 минут проведено 10 осмотров мест происшествия на участках местности, расположенных на территории ГСК «Сигнал-2». Осмотры проводились следователем. Следователь с помощью имеющегося у него сотового телефона, вводил имеющиеся у сотрудников координаты в поисковую программу и таким образом определял искомый участок местности. При проведении осмотров было обнаружено 10 свертков из полимерного материала желтого цвета. 12 июня 2023 года в период времени с 11 часов 15 часов проведено 10 осмотров мест происшествия. Осмотры места происшествия проводились следователем. Осматриваемые участки местности так же обнаружены путем введения имеющихся координат в поисковую программу телефона, которые находились вблизи гаражей, расположенных в районе пр.Строителей и ул.Мурыгинской г.Смоленска. Возле ворот и стен гаражей следователем обнаружены свертки из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри, которые находились под слом земли (т.3 л.д.122-125).

Согласно оглашенным показаниям свидетеля Свидетель №8 она 10 июня 2023 года принимала участие в качестве понятой при проведении осмотров мест происшествия на ул. 9 Января г.Смоленска, где по координатам имеющимся у сотрудника установлено место, где обнаружен сверток желтого цвета. после приезда следователя, проведены осмотры мест происшествий по координатам, имеющимся в телефоне. Всего с ее участием было проведено 15 осмотров мест происшествия. Осматриваемые участки находились в частном секторе, в районе ул. 9 Января, ул.Мурыгинская и на территории ГСК «Жигули». В ходе проведенных осмотров обнаружено и изъято 15 тайников с находящимися в них свертками из полимерного материала желтого цвета с содержимым (т.3 л.д.126-128).

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №9, данных им на предварительном следствии, усматривается, что 11 июня 2023 года около 16.00 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров мест происшествия с целью обнаружения и изъятия наркотических средств в гаражном кооперативе, расположенном по пр. Строителей г. Смоленска, вблизи парка «Соловьиная роща», где по координатам имеющимся у сотрудника, было установлено место, где обнаружен сверток желтого цвета. После приезда следователя всего проведено 10 осмотров мест происшествия, в ходе которых по известным сотрудникам полиции координатам обнаружено и изъято 10 свертков из полимерного материала желтого цвета с содержимым внутри. Обнаруженные тайники находились вблизи гаражных строений, свертки были закопаны в землю, на глубину от 1 до 4 см (т.3 л.д.160-162).

Так же, оглашались в судебном заседании показания следователей ФИО10 и ФИО11, допрошенных в качестве свидетелей по обстоятельствам составления процессуальных документов в рамках данного уголовного дела и допущения технических описок в составленных ими документах (т. 9 л.д. 29-30, л.д. 31-32). 

Изложенные в показаниях свидетелей обстоятельства объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Так, из протокола об административном задержании от 9 июня 2023 года, составленного в 12 часов 15 минут, следует, что задержан ФИО3, проживающий по адресу: 

<

...> (т. 1 л.д.7).

Протоколом личного досмотра от 9 июня 2023 года установлено, что в период времени с 13 часов 38 минут по 17 часов 51 минуту 9 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО3, проведенного вблизи 

<

...> в правом наружном кармане шорт обнаружен сверток из желтого полимерного материала, обмотанный прозрачным скотчем, зажигалка и мобильное устройство марки «Samsung S20» в корпусе серого цвета и чехле красного цвета (т. 1 л.д. 8).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16 октября 2023 года произведен осмотр оптического диска с видеозаписью, полученной 9 июня 2023 года в ходе личного досмотра ФИО3, в ходе просмотра видеозаписи установлена процедура проведения личного досмотра и зафиксированы результаты проведенного досмотра, изъят сверток из кармана шорт, зажигалка и мобильный телефон (т.8 л.д.24-31).

Из протокола обнаружения и изъятия от 9 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 13 часов 52 минут по 14 часов 07 минут у ФИО3 изъят сверток из желтого полимерного материала, обмотанный прозрачным скотчем, зажигалка сине-белого цвета и мобильное устройство марки «Samsung S20» (т.1 л.д.9).

Согласно справке об исследовании №9/346 от 9 июня 2023 года вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой равна 0,94 г (т.1 л.д.19-20).

Заключением эксперта №749 от 15 июня 2023 года установлено, что вещество, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,93г (т.1 л.д.24-27).

Из протокола осмотра предметов от 10 октября 2023 года усматривается, что произведен осмотр пакетика из бесцветного прозрачного материала, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер» с полосой красного цвета, в котором находится аналогичный пакетик с наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой после проведенных исследований 0,92г, а также пустой сверток из фрагмента полимерного материала желтого цвета (т.5 л.д.45-48, 49-50).

Протоколом осмотра места происшествия от 9 июня 2023 года установлено, что в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 32 минуты произведен осмотр места происшествия участка местности с координатами: 54.756481, 32.095476, расположенного вблизи 

<

...> в траве, на земле обнаружены и изъяты 12 свертков из полимерного желтого материала, обмотанных прозрачным скотчем (т.1 л.д.194-200).

Заключением эксперта №728 от 13 июня 2023 года установлено, что вещества (объекты №№1-12), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства равна 11,35г (0,94г + 0,96г + 0,94г + 1,00г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,93г + 0,95г + 0,88г + 0,92г + 0,94г) (т.1 л.д.204-208).

Согласно протоколу осмотра предметов от 6 октября 2023 года произведен осмотр 12 полимерных пакетиков из прозрачного бесцветного материала с застежкой типа «гриппер» и полоской красного цвета, внутри которого находится вещество в виде порошка и комочков белого цвета с сероватым оттенком, которое согласно заключению эксперта № 728 является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой после проведенной экспертизы 11,23 г (0,93г + 0,95г + 0,93г + 0,99г + 0,94г + 0,96г + 0,96г + 0,92г + 0,94г + 0,87г + 0,91г + 0,93г) (т.5 л.д.4-7).

Протоколом осмотра предметов от 9 июня 2023 года установлено, что произведен осмотр мобильного телефона марки «Samsung» и зажигалки в пластмассовом корпусе сине- белого цвета, изъятых у ФИО3 в ходе проведения личного досмотра. В ходе осмотра мобильного телефона в корпусе серого цвета установлено, что имеется приложение «Телеграмм», в котором имеется аккаунт под именем пользователя «

<

данные изъяты>», который привязан к абонентскому номеру +№. При осмотре чата под названием «

<

данные изъяты>», который используется в приложении «Телеграмм», установлен диалог с неизвестным гражданином с 5 июня 2023 года по 8 июня 2023 года, в которой имеются ссылки на интернет ресурс «

<

данные изъяты>». Так же в приложении «Галерея» обнаружены 74 фотографии с указанием координат участка местности, а так же с опознавательным элементом на месте в виде зажигалки, в этом же приложении в папке «корзина» находятся фотографии в количестве 412 изображений с указанием мест и их координат (т.1 л.д.40-168).

Из протокола дополнительного осмотра предметов от 17 октября 2023 года усматривается, что осмотрен мобильный телефон марки «Samsung», изъятый у ФИО3 в ходе проведения личного досмотра, в ходе осмотра установлено, что при включении устройства необходимо введение цифрового пароля, введен пароль: «2664». В «Настройках», во вкладке «О телефоне» имеется информация о названии устройства: «Galaxy S20 Ultra 5G», названии модели: «SM-G988B/DS», номерах IMEI: 354569112258047, 354570112258045, мобильный телефон зарегистрирован под аккаунтом: «ФИО12 (uinixnoob1992@gmail.com)». В ходе осмотра, установлено, что в «Галерее» в Альбоме «Последние» имеются фото участков местности с координатами: Широта: 54.758748, Долгота: 32.077408 Возвышение: 241.37+-3м Точность: 3.8м, сохраненное 09.06.2023 в 11:53; Широта: 54.758839, Долгота: 32.077848 Возвышение: 242.5+-3м Точность: 4.0м, сохраненное 09.06.2023 в 11:53; Широта: 54.758902, Долгота: 32.078376 Возвышение: 241.12+-3м Точность: 3.7м, сохраненное 09.06.2023 в 11:52; Широта: 54.759614, Долгота: 32.078204 Возвышение: 237.49+-24м Точность: 5.5м, сохраненное 09.06.2023 в 11:50; Широта: 54.759232, Долгота: 32.077137 Возвышение: 237.71+-3м Точность: 3.5м, сохраненное 09.06.2023 в 11:48; Широта: 54.759357, Долгота: 32.077411 Возвышение: 235.8+-7м Точность: 3.6м, сохраненное 09.06.2023 в 11:48; Широта: 54.759394, Долгота: 32.078083 Возвышение: 237.18+-3м Точность: 4.2м, сохраненное 09.06.2023 в 11:46; Широта: 54.759512, Долгота: 32.077688 Возвышение: 233.71+-6м Точность: 4.1м, сохраненное 09.06.2023 в 11:44; Широта: 54.759465, Долгота: 32.076502 Возвышение: 226.49+-6м Точность: 6.2м, сохраненное 09.06.2023 в 11:43; Широта: 54.759661, Долгота: 32.076532 Возвышение: 225.51+-5м Точность: 7.0м, сохраненное 09.06.2023 в 11:41; Широта: 54.75889, Долгота: 32.076463 Возвышение: 230.82+-3м Точность: 4.9м, сохраненное 09.06.2023 в 11:37; Широта: 54.758922, Долгота: 32.076667 Возвышение: 231.31+-3м Точность: 5.3м, сохраненное 09.06.2023 в 11:37; Широта: 54.759021, Долгота: 32.075713 Возвышение: 231.57+-3м Точность: 4.5м, сохраненное 09.06.2023 в 11:35; Широта: 54.759135, Долгота: 32.076263 Возвышение: 230.83+-4м Точность: 4.1м, сохраненное 09.06.2023 в 11:33; Широта: 54.759108, Долгота: 32.076594 Возвышение: 230.78+-3м Точность: 4.9м, сохраненное 09.06.2023 в 11:33; Широта: 54.759251, Долгота: 32.076871 Возвышение: 238.89+-11м Точность: 4.2м, сохраненное 09.06.2023 в 11:32; Широта: 54.759294, Долгота: 32.075365 Возвышение: 228.16+-5м Точность: 4.4м, сохраненное 09.06.2023 в 11:29; Широта: 54.759866 Долгота: 32.076098 Возвышение: 224.99+-4м Точность: 4.1м, сохраненное 09.06.2023 в 11:22; Широта: 54.76146 Долгота: 32.079662 Возвышение: 227.28+-4м Точность: 4.4м, сохраненное 09.06.2023 в 11:16; Широта: 54.761814 Долгота: 32.079896 Возвышение: 225.68+-3м Точность: 5.4м, сохраненное 09.06.2023 в 11:12. В ходе осмотра «Корзины» обнаружены 412 фото, в том числе, участков местности с координатами: Широта: 54.785742 Долгота: 32.028701 Возвышение: 218.23+-9м Точность: 4.2м, сохраненное 08.06.2023 в 13:37; Широта: 54.786399 Долгота: 32.031125 Возвышение: 189.23+-6м Точность: 6.0м, сохраненное 08.06.2023 в 13:40; Широта: 54.786924 Долгота: 32.031318 Возвышение: 189.24+-4м Точность: 4.9м, сохраненное 08.06.2023 в 13:41; Широта: 54.787006 Долгота: 32.031093 Возвышение: 189.24+-14м Точность: 4.8м, сохраненное 08.06.2023 в 13:42; Широта: 54.78748 Долгота: 32.031613 Возвышение: 190.74+-9м Точность: 5.5м, сохраненное 08.06.2023 в 13:43; Широта: 54.787699 Долгота: 32.031768 Возвышение: 188.24+-16м Точность: 3.7м, сохраненное 08.06.2023 в 13:44; Широта: 54.788731 Долгота: 32.03295 Возвышение: 174.44+-2м Точность: 3.8м, сохраненное 08.06.2023 в 13:46; Широта: 54.788929 Долгота: 32.033059 Возвышение: 174.44+-2м Точность: 5.7м, сохраненное 08.06.2023 в 13:47; Широта: 54.789613 Долгота: 32.032016 Возвышение: 160.84+-4м Точность: 21.9м, сохраненное 08.06.2023 в 13:50; Широта: 54.769918 Долгота: 32.031422 Возвышение: 183.47+-4м Точность: 6.2м, сохраненное 08.06.2023 в 13:51; Широта: 54.790169 Долгота: 32.031033 Возвышение: 180.34+-4м Точность: 3.8м, сохраненное 08.06.2023 в 13:51; Широта: 54.790354 Долгота: 32.030787 Возвышение: 179.24+-3м Точность: 4.0м, сохраненное 08.06.2023 в 13:52; Широта: 54.787765 Долгота: 32.031871 Возвышение: 187.74+-10м Точность: 9.8м, сохраненное 08.06.2023 в 13:44. 

В телефоне имеются установленные приложения и мессенджеры.

При просмотре содержимого мессенджера «Telegram» установлено, что учетная запись зарегистрирована под именем: «

<

данные изъяты>» c абонентским номером: №. В данном мессенджере имеется чат с пользователем с именем: 

<

данные изъяты>» с перепиской от 8 июня 2023 года, в которой содержатся исходящие сообщения с указанием адресов «ипподром одинцово», «вяземская-пионерская-пушкина», описания предмета «крисстал премиум 1г», координат, упаковк – желтая, описания точного места тайника, а также ссылки на фотографии. 

При просмотре содержимого мессенджера «Element» установлено, что учетная запись зарегистрирована под именем: «

<

данные изъяты>». В данном мессенджере имеются 8 бесед: «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> (без kb

<

данные изъяты>)», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>)», «

<

данные изъяты>)», «пустая комната (без support03)». 

В беседе «

<

данные изъяты>» находятся 2 участника с именами: Администратор: «

<

данные изъяты>» 

<

данные изъяты>), и пользователь: 

<

данные изъяты>). Установлена переписка в период времени с 12 апреля 2023 года по 23 мая 2023 года, из существа которой усматривается беседа о порядке и организации деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, о произведенных тайниках с наркотическими средствами (т. 8 л.д. 110-248, т. 9 л.д. 1-23)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 03 часов 20 минут по 03 часа 27 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.786924, 32.031318, расположенного возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле железных ворот кирпичного забора, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.72-75).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 03 часов 34 минут по 03 часа 41 минуту в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.787006, 32.031093, расположенного возле д.25 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле забора из сетки - рабицы, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.76-79).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года следует, что в период времени с 03 часов 45 минут по 03 часа 53 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.78748, 32.031613, расположенного возле д.23 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле кирпичного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.80-83).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 03 часов 58 минут по 04 часа 03 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.787699, 32.031768, расположенного возле д.30 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле железного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.84-87).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 09 минут по 04 часа 14 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.787765, 32.031871, расположенного возле д.21 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле бетонного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.88-91).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 04 часов 19 минут по 04 часа 25 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.786399, 32.031125, расположенного возле 

<

...>, возле деревянного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т. 2 л.д. 92-95).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 04 часов 35 минут по 04 часа 41 минуту в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.788731, 32.03295, расположенного возле д.9а по ул. Пионерская г. Смоленска, возле металлического забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.96-99).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 04 часов 46 минут по 04 часа 53 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.788929, 32.033059, расположенного возле 

<

...>, возле электрощитовой АО «Газпром», на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.100-103).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 04 часов 57 минут по 05 часов 03 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.789918, 32.031422, расположенного возле д.10 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле железного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.104-107).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 05 часов 07 минут по 05 часов 11 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.790169, 32.031033, расположенного возле 

<

...>, возле железного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.108-111).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 05 часов 35 минут по 05 часов 41 минуту в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.789613, 32.032016, расположенного возле д.12 по ул. Пионерская г. Смоленска, возле забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.112-115).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 05 часов 45 минут по 05 часов 57 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.790354, 32.030787, расположенного возле д.15а по ул. Большая Краснофлотская г. Смоленска, возле бетонного забора, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.116-119).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 06 часов 01 минуты по 06 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.785742, 32.028701, расположенного возле д.26а по ул. Вяземская г. Смоленска, возле столба, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.120-123).

Согласно выводам заключения эксперта №758 от 18 июня 2023 года вещество (объекты №№ 1-13), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,98г (объект №1, из первой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.786924; 32.031318).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,01г (объект №2, из второй упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: г. Смоленск, ул. Пионерская, д. 25 (возле дома) (54.787006; 32.031093).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,97г (объект №3, из третьей упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.787748; 32.031613).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,95г (объект №4, из четвертой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.787699; 32.031768).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,96 (объект №5, из пятой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.787765; 32.031871).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,99г (объект №6, из шестой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.786399; 32.031125).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,98г (объект №7, из седьмой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.788731; 32.03295).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-

метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,95г (объект №8, из восьмой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.788929; 32.033059).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,01г (объект №9, из девятой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП от 10.06.2023 по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.789918; 32.031422).. .»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,93г (объект №10, из десятой упаковки, с текстом на конверте: «изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома). (54.790169; 32.031033)...»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,99г (объект №11, из одиннадцатой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.789613; 32.032016)...»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,02г (объект №12, из двенадцатой упаковки, с текстом на конверте: «... изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.790354; 32.030787)...»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,01 г (объект №13, из тринадцатой упаковки, с текстом на конверте: «изъятый в ходе ОМП по адресу: 

<

...> (возле дома) (54.785742; 32.028701).. .»).

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, равно 12,75 г (0,98г + 1,01г + 0,97г + 0,95г + 0,96г + 0,99г + 0,98г + 0,95г + 1,01 г + 0,93г + 0,99г + 1,02г + 1,01г) (т.2 л.д.129-149).

Протоколом осмотра предметов от 16 августа 2023 года установлено, что произведен осмотр 13 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающихся в верхней части на застежку типа «гриппер» с полосой красного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комочков белого цвета внутри, фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты скотч, фрагмент полимерного материала желтого цвета. Вещество, находящееся в пакетах, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,97г, массой 1,00г, массой 0,96г, массой 0,94г, массой 0,95г, массой 0,98г, массой 0,97г, массой 0,94г, массой 1,00г, массой 0,92г, массой 0,98г, массой 1,01г, массой 1,00г, которые признанные и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.132-170, т.4 л.д.171-174).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года следует, что в период времени с 18 часов 15 минуты по 18 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.762879, 32.073979, расположенного вблизи 

<

...>, между бетонными плитами, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.173-175).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 18 часов 33 минуты по 18 часов 47 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.760506, 32.077918, расположенного вблизи 

<

...>, у кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.176-178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 18 часов 50 минут по 19 часов 05 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.760441, 32.077828, расположенного вблизи 

<

...>, у бетонного блока, между разбитых кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.179-181).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 19 часов 08 минут по 19 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.761207, 32.079553, расположенного вблизи д.34 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у подножия железного моста, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.182-184).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 19 часов 23 минут по 19 часов 39 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759829, 32.076139, расположенного вблизи гаража №174б по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у основания дерева, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.185-187).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 19 часов 40 минут по 19 часов 52 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759804, 32.075659, расположенного вблизи гаража №178 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у автомобильной покрышки, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.188-190).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 19 часов 54 минут по 20 часов 07 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759737, 32.075237, расположенного вблизи гаража №162 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, под шлагбаумом, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.191-193).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года следует, что в период времени с 20 часов 10 минут по 20 часов 21 минуту в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759711, 32.074884, расположенного вблизи гаража №156 по ул.Мурыгинская г. Смоленска, у автомобильной покрышки, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.194-196).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 22 минут по 20 часов 33 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.762453, 32.079844, расположенного вблизи гаража №239 ГСК «Жигули» г. Смоленска, между разбитых кирпичей, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.197-199).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 20 часов 35 минут по 20 часов 47 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.762245, 32.079830, расположенного вблизи гаража №231 ГСК «Жигули» г. Смоленска, у стены, в траве, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.200-202).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 20 часов 49 минут по 21 час 01 минуту 10.06.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.762229, 32.079109, расположенного вблизи гаража №280 ГСК «Жигули» г. Смоленска, между основанием дерева и бетонной дорожки, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.203-205).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года следует, что в период времени с 21 часа 03 минут по 21 час 14 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.761263, 32.079854, расположенного вблизи гаража №192 ГСК «Жигули» г. Смоленска, у железного бака, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.206-208).

Протоколом осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года установлено, что в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.761817, 32.079935, расположенного вблизи гаража №175 ГСК «Жигули» г. Смоленска, в мелких камнях, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.209-211).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года в период времени с 21 часа 31 минуты по 21 час 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.761972, 32.079749, расположенного вблизи гаража №222 ГСК «Жигули» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.212-214).

Из протокола осмотра места происшествия от 10 июня 2023 года следует, что в период времени с 21 часа 41 минуты по 21 час 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.761727, 32.079641, расположенного вблизи гаража №305 ГСК «Жигули» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч из прозрачного полимерного материала (т.2 л.д.215-217).

Заключением эксперта №723 от 18 июня 2023 года установлено, что вещества (объекты №№ 1-15), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,95г (объект №1, из первой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...>, на участке местности с координатами: 54.762879, 32.073979…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,99г (объект №2, из второй упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...>, на участке местности с координатами: 54.760506, 32.077918…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,00г (объект №3, из третьей упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...>, на участке местности с координатами: 54.760441, 32.077828…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,99г (объект №4, из четвертой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...>, на участке местности с координатами: 54.761207, 32.079553…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,95г (объект №5, из пятой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...> гараж 174Б, на участке местности с координатами: 54.759829, 32.076139…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,97г (объект №6, из шестой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...> гараж 178, на участке местности с координатами: 54.759804, 32.075659…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,97г (объект №7, из седьмой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...> гараж 162, на участке местности с координатами: 54.759737, 32.075237…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,94г (объект №8, из восьмой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: 

<

...> гараж 156, на участке местности с координатами: 54.759711, 32.074884…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,00г (объект №9, из девятой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 239, на участке местности с координатами: 54.762453, 32.079844…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,02г (объект №10, из десятой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 231, на участке местности с координатами: 54.762245, 32.079830…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,98г (объект №11, из одиннадцатой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 280, на участке местности с координатами: 54.762229, 32.079109…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,96г (объект №12, из десятой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 192, на участке местности с координатами: 54.761263, 32.079854…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,95г (объект №13, из тринадцатой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 175, на участке местности с координатами: 54.761817, 32.079935…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 1,01г (объект №14, из четырнадцатой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 222, на участке местности с координатами: 54.761972, 32.079749…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), на момент проведения экспертизы равна 0,99г (объект №15, из пятнадцатой упаковки, с текстом на бирке: «Изъято по адресу: г. Смоленск, ГСК «Жигули», гараж 305, на участке местности с координатами: 54.761727, 32.079641…»).

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, равно 14,67 г (0,95г + 0,99г + 1,00г + 0,99г + 0,95г + 0,97г + 0,97г + 0,94г + 1,00г + 1,02г + 0,98г + 0,96г + 0,95г + 1,01г + 0,99г) (т.2 л.д.222-244).

Из протокола осмотра предметов от 8 августа 2023 года усматривается, что произведен осмотр 15 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер» с полосой красного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комочков белого цвета внутри, фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты скотч, фрагмент полимерного материала желтого цвета. Вещество, находящееся в пакетах, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,94г, массой 0,98г, массой 0,99 г, массой 0,98 г, массой 0,94 г, массой 0,96 г, массой 0,93 г, массой 0,99 г, массой 1,01 г, массой 0,97 г, массой 0,95 г, массой 0,94 г, массой 1,00 г, массой 0,98 г, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.1-44, л.д.45-48).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года установлено, что в период времени с 16 часов 15 минут по 18 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759661, 32.076532, расположенного вблизи гаража №195 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.7-9).

Из протокола осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 18 часов 33 минут по 18 часов 42 минуты в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759376, 32.076207, расположенного вблизи гаража №281 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.10-12).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут по 18 часов 57 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759331, 32.075748, расположенного вблизи гаража №272 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.13-15).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года в период времени с 19 часов 07 минут по 19 часов 21 минуту установлено, что в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759294, 32.075365, расположенного вблизи гаража №267 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.16-18).

Из протокола осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года в период времени с 19 часов 27 минут по 19 часов 42 минуты 11.06.2023 в ходе проведения сотрудниками УМВД России по г. Смоленску осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759021, 32.075713, расположенного вблизи гаража №354 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.19-21).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года установлено, что в период времени с 19 часов 55 минут по 20 часов 08 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по г. Смоленску осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759135, 32.076263, расположенного вблизи гаража №341 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.22-24).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года в период времени с 20 часов 15 минут по 20 часов 28 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759108, 32.076594, расположенного вблизи гаража №371 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, на земле, в траве, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.25-27).

Из протокола осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 20 часов 40 минут по 20 часов 57 минут в ходе проведения сотрудниками УМВД России по г. Смоленску осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759251, 32.076871, расположенного вблизи гаража №423 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.28-30).

Протоколом осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года установлено, что в период времени с 21 часа 10 минут по 21 час 28 минут 11.06.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.758922, 32.076667, расположенного вблизи гаража №410 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.31-33).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 11 июня 2023 года в период времени с 21 часа 40 минут по 21 час 56 минут 11.06.2023 в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.76146, 32.079662, расположенного вблизи гаража №209 ГК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, в земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.34-36).

Заключением эксперта №724 от 16 июня 2023 года установлено, что вещества (объекты №№ 1-10), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 9,76 г (0,95г + 0,96г + 1,00г + 0,96г + 0,92г + 0,99г + 1,05г + 0,94г + 0,97г + 1,02г) (т.3 л.д.41-47).

Протоколом осмотра предметов от 9 августа 2023 года установлено, что произведен осмотр 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающихся в верхней части на застежку типа «гриппер» с полосой красного цвета, внутри которых находится порошкообразное вещество белого цвета, фрагменты полимерного материала желтого цвета, фрагменты липкой ленты скотч. Вещество, находящееся в пакетах, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно после проведенных исследований 0,94г, 0,95г, 0,99г, 0,95г, 0,91г, 0,98г, 1,04г, 0,93г, 0,96г, 1,01г, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д. 55-85, л.д.86-89).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года в период времени с 11 часов 15 минут по 11 часов 30 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.758748, 32.077408, расположенного вблизи гаража №728 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.55-57).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года установлено, что в период времени с 11 часов 35 минут по 11 часов 50 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.758839, 32.077848, расположенного вблизи гаража №720 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т. 3 л.д. 58-60).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года следует, что в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.758902, 32.078376, расположенного вблизи гаража №801 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т. 3 л.д. 61-63).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года в период времени с 12 часов 20 минут по 12 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759614, 32.078204, расположенного вблизи гаража №828 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т. 3 л.д. 64-66).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года в период времени с 12 часов 45 минут по 13 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759232, 32.077137, расположенного вблизи гаража №554 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.67-69).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года следует, что в период времени с 13 часов 05 минут по 13 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759357, 32.077411, расположенного вблизи гаража №549 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.70-72).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года установлено, что в период времени с 13 часов 30 минут по 13 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759394, 32.078083, расположенного вблизи гаража №575 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.73-75).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года в период времени с 13 часов 50 минут по 14 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759512, 32.077688, расположенного вблизи гаража №538 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, в траве, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета, обмотанный липкой лентой скотч (т.3 л.д.76-78).

Из протокола осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года усматривается, что в период времени с 14 часов 20 минут по 14 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.759465, 32.076502, расположенного вблизи гаража №326 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.79-81).

Протоколом осмотра места происшествия от 12 июня 2023 года установлен, что в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 00 минут в ходе проведения осмотра места происшествия участка местности с координатами: 54.75889, 32.076463, расположенного вблизи гаража №406 ГСК «Сигнал-2» г. Смоленска, у стены, на земле, обнаружен и изъят сверток из полимерного материала желтого цвета (т.3 л.д.82-84).

Согласно выводам заключения эксперта №725 от 15 июня 2023 года вещества (объекты №№1-10), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 1,02 г (объект №1, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.758748, 32.077408…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,97г (объект №2, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.758839, 32.077848…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,99г (объект №3, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.758902, 32.078376…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,99г (объект №4, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759614, 32.078204…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 1,01г (объект №5, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759232, 32.077137…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,94г (объект №6, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759357, 32.077411…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 1,02г (объект №7, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759394, 32.078083…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,99г (объект №8, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759512, 32.077688…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 1,00г (объект №9, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.759465, 32.076502…»).

Масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), равна 0,96г (объект №10, с текстом на бирке: «… изъят на уч.местности с координатами 54.75889, 32.076463…»).

Общая масса наркотического средства - смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), представленного на экспертизу, равна 9,89 г (1,02г + 0,97г + 0,99г + 0,99г + 1,01г + 0,94г + 1,02г + 0,99г + 1,00г + 0,96г) (т. 3 л.д. 89-105).

Протоколом осмотра предметов от 16 августа 2023 года установлено, что произведен осмотр 10 пакетиков из бесцветного прозрачного полимерного материала, закрывающийся в верхней части на застежку типа «гриппер» с полосой красного цвета, в котором находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой «гриппер» с полосой красного цвета с веществом в виде порошка и комочков белого цвета, фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты скотч, фрагмент полимерного материала желтого цвета. Вещество, находящееся в пакетах, является наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массой соответственно после проведенных исследований 1,01г, 0,96г, 0,98г, 1,00г, 0,93г, 1,01г, 0,98г, 0,99г, 0,95г,которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.4 л.д.94-123, 124-127).

Согласно протоколу обыска от 14 июня 2023 года произведен обыск в 

<

адрес>, в ходе проведения которого обнаружены и изъяты: в кухонной комнате под кухонным гарнитуром электронные весы в корпусе черного цвета, двое электронных весов в корпусе серого цвета, картонная коробка, внутри которой находятся 4 прозрачных полимерных пакета с находящимися внутри каждого прозрачными полимерными пакетами с застежкой типа «гриппер», также изъяты 2 ноутбука марки «НР» и «ASUS», 4 банковские пластиковые карты: QIWI с номером № на имя №, «TINKOFF Black» с номером № на имя №; QIWI с номером № на имя №, «TINKOFF MIR SUPREME» с номером № на имя №, полимерные пакеты желтого цвета, семь полимерных лент с липким слоем, в конверте обнаружены и изъяты 370 000 российских рублей, 1 255 долларов США, 800 белорусских рублей (т. 2 л.д. 7-21).

Из заключения эксперта №860 от 24 июля 2023 года следует, что наслоения веществ на поверхностях двух электронных весов в корпусах серого цвета (объекты №№1,2), представленных на экспертизу, являются наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотическое средство метамфетамин, определить массу которого не представилось возможным ввиду его малого (следового) количества на поверхности данного объекта.

Вещество на внутренней поверхности электронных весов в корпусе черного цвета (объект №3), представленного на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой - 0,02 г.

Наслоение вещества на внутренних поверхностях шести полимерных пакетиков (объект №4), представленных на экспертизу, является наркотическим средством - смесью, содержащей наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представилось возможным ввиду его малого (следового) количества на поверхностях данного объекта (т.3 л.д.111-117). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 9 октября 2023 года произведен осмотр двух электронных весов, контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала прямоугольной формы, внутри которого находятся электронные весы, шести пакетиков из прозрачных бесцветных полимерных материалов на застежках «гриппер» в верхних частях и полосой красного цвета, коробки из картона коричневого цвета, внутри которой находится четыре упаковочных пакетика из прозрачных бесцветных материалов в верхней части на застежке типа «гриппер» с полосой красного цвета, внутри каждого из пакетиков находятся по 100 аналогичных пакетов, семнадцати пакетов из полимерного материала желтого цвета, вскрытая упаковка, внутри которой находится семь катушек из полимерного материала белого цвета с липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала (скотч)(т.5 л.д.24-40).

Согласно заключению эксперта №1038р от 8 августа 2023 года на поверхности представленного на экспертизу фрагмента полимерного материала желтого цвета размером 126х97мм обнаружен один след руки, который пригоден для идентификации личности. След руки, обнаруженный на данном фрагменте, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3 (т.3 л.д.197-201).

Согласно заключению эксперта №951р от 16 августа 2023 года на накопителе на жестких магнитных дисках, извлеченного из представленного на экспертизу ноутбука марки «ASUS», имеются файлы, в метаданных которых содержится информация о географических координатах, информация об общении пользователя посредством сети интернет, информация о посещении интернет-ресурсов. Обнаруженная информация была скопирована на оптический диск (т.3 л.д.141-143).

Протоколом осмотра предметов от 10 октября 2023 года установлено, что произведен осмотр оптического диска и ноутбука марки «ASUS» после проведенной экспертизы. В ходе осмотра диска установлено, что в одной из папок под названием «Новая папка» находятся 6 папок, в том числе, под названием «08.06.2023», в которой имеются 102 фотографии участков местности с указанием координат и метками в виде точек и стрелок красного цвета, в том числе со следующими координатами: Широта: 54.789918 Долгота: 32.031422 Возвышение: 183.47+-4м Точность: 6.2м, Широта: 54.78748 Долгота: 32.031613 Возвышение: 190.74+-9м Точность: 5.5м, Широта: 54.785742 Долгота: 32.028701 Возвышение: 218.23+-9м Точность: 4.2м, Широта: 54.790354 Долгота: 32.030787 Возвышение: 179.24+-3м Точность: 4.0м, Широта: 54.789613 Долгота: 32.032016 Возвышение: 160.84+-4м Точность: 21.9м, Широта: 54.788929 Долгота: 32.033059 Возвышение: 174.44+-2м Точность: 5.7м, Широта: 54.788731 Долгота: 32.03295 Возвышение: 174.44+-2м Точность: 3.8м, Широта: 54.787765 Долгота: 32.031871 Возвышение: 187.74+-10м Точность: 9.8м, Широта: 54.787699 Долгота: 32.031768 Возвышение: 188.24+-16м Точность: 3.7м, Широта: 54.790169 Долгота: 32.031033 Возвышение: 180.34+-4м Точность: 3.8м, Широта: 54.787006 Долгота: 32.031093 Возвышение: 189.24+-14м Точность: 4.8м, Широта: 54.786924 Долгота: 32.031318 Возвышение: 189.24+-4м Точность: 4.9м, Широта: 54.786399 Долгота: 32.031125 Возвышение: 189.23+-6м Точность: 6.0м.

Также имеется 2 текстовых документа с именами: «Новый текстовый документ» с описанием 35 организованных тайников, «Новый текстовый документ (2)» с описанием 15 организованных тайников. 

В ходе осмотра информации, имеющейся в папке «МК Десктоп», установлено, что извлечена информация следующих категорий: «Аккаунты и пароли»; «Контакты»; «Отчеты»; «Поиковые запросы»; «Снимки»; «Сообщения»; «Файлы»; «Важное»; «Поиск»; «Приложения»: «Element», «Google Chrome», «Microsoft Edge», «Microsoft Edge/IE», «Opera», «Telegram (desktop)», «Tor Browser»; «Системные артефакты» – «Активность пользователя».

Согласно имеющейся информации в категории «Аккаунты и пароли» на ноубуке марки «ASUS» имеются 14 учетных записей в различных службах с именами: «

<

данные изъяты>», «игорь», «+№», «

<

данные изъяты>», в том числе в мессенджере «Telegram» c учетной записью: «

<

данные изъяты>».

В категории «Приложения» во вкладке «Element» имеются сведения об учетной записи: 

<

данные изъяты>».

В чате под названием «

<

данные изъяты>» содержатся сообщения между пользователями, в том числе следующего содержания: Входящее сообщение от 1 мая 2023 года 11:12 от 

<

данные изъяты>: «Доброго дня, коллеги, жду всех оперативно в работу. Витрина пустая от слова совсем».

В чате под названием «

<

данные изъяты>» содержатся сообщения с абонентом 

<

данные изъяты>», согласно которым указанный абонент описывает информацию для правильного осуществления поиска «эйфоретиков», а также исходящее сообщение от 1 мая 2023 года в 12:35 от «tony1234567», в котором он интересуется, будут ли подведены итоги работы за месяц. 

В чате под названием «

<

данные изъяты>» содержатся сообщения о беседы нескольких пользователей, в том числе об организации тайников с наркотическими средствами, а также сообщения следующего содержания: Входящие сообщения 25 апреля 2023 года от 

<

данные изъяты>» «Кто-нибудь знает, какого размеры «зипы» нужны для 30 грамм ?», «А то я вообще не представляю», Исходящее сообщение от 

<

данные изъяты>» «Смотря чего, если меф паковать,10?15 думаю хватит, если траву, побольше бери раза в два».

В ходе осмотра ноутбука установлена марка «ASUS», а также технические характеристики (т. 5 л.д. 72-244, т. 6 л.д. 1-246, т. 7 л.д. 1-250, т. 8 л.д. 1-4).

Протоколом осмотра предметов от 9 октября 2023 года установлено, что произведен осмотр банковских карт, изъятых в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого установлено, что банковская карта имеет следующие надписи: QIWI Кошелек №; банковская карта имеет следующие надписи: 

<

данные изъяты>, №; банковская карта имеет следующие надписи: 

<

данные изъяты>, №; банковская карта имеет следующие надписи: QIWI Кошелек № (т.5 л.д.12-19).

Из протокола осмотра предметов от 16 октября 2023 года усматривается, что произведен осмотр диска с выписками о движении денежных средств по банковским картам и счетам, зарегистрированным на имя ФИО3, поступивших из АО «ТИНЬКОФФ БАНК. Осмотром установлено, что согласно предоставленным сведениям в период времени с 13 января 2021 года по 8 июня 2023 года по банковской карте № осуществлены операции с денежными средствами, в том числе о пополнении счета более чем на 1 000 000 рублей (т.8 л.д.35-80).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15 октября 2023 года произведен осмотр диск с информацией о счете, открытом АО «Киви-Банк». В ходе осмотра установлено, что аккаунт №, созданный 15 сентября 2021 года зарегистрирован на ФИО3, данному абоненту привязан счет № и к нему банковские карты № № №; № По счету № за период времени со 2 октября 2021 года по 31 мая 2023 года осуществлены операции по зачислению денежных средств (т.3 л.д.168-184).

Из справки АО «Тинькофф Банк» о движении денежных средств по договору № от 9 мая 2023 года усматривается, что по счету № в период времени с 9 мая 2023 года совершались операции по зачислению денежных средств, в том числе 9 мая 2023 года на общую сумму 175 000 рублей (т. 3 л.д. 204-207).

Суд соглашается с выводами экспертов, изложенными в приговоре, поскольку заключения отвечают требованиям норм уголовно-процессуального законодательства, даны квалифицированными специалистами, обоснованы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. До совершения преступления названные свидетели с подсудимым знакомы не были. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. При таких обстоятельствах суд считает, что совокупность этих доказательств с достоверностью свидетельствует о доказанности совершения ФИО4 данного преступления.

Суд признает достоверными показания подсудимого на предварительном следствии об обстоятельствах покушения на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору, поскольку они в большей части подтверждаются вышеприведенными показаниями свидетелей, не доверять показаниям которых, у суда оснований не имеется. 

Допросы подсудимого ФИО3 на предварительном следствии проводились с участием адвоката и никаких замечаний по ним не поступало. 

По ходатайству стороны защиты допрошен свидетель ФИО5, которая суду показала, что знакома с ФИО3 с 2020 года. Состояли в хороших дружеских отношениях. Может охарактеризовать его, как доброго и отзывчивого человека. Весной 2023 года она решила совместно с подсудимым заняться продажей товаров в интереет-магазине «Вайлдберис», для чего оно открыла индивидуальное предпринимательство. Денежные средства на товар он складывали совместно. В последний раз, в конце мае 2023 года она передала ему свою часть денежных средств 150 000 рублей для оплаты товара. Но заказать товар ФИО3 не успел, так как был задержан. Денежные средства остались у него. Знает, что он состоял в отношениях с девушкой Анной, проживающей в 

<

...>, к которой планировал вернуть летом 2023 года. Также у него были трудности материального характера в Республике Беларусь по поводу бывшего бизнеса. Родители Анны на день рождение ФИО3 передавали денежные средства в долларах США. 

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, поскольку он совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

О наличии умысла у ФИО3 на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, кроме приведенных судом доказательств свидетельствуют и конкретные действия подсудимого, который, добровольно согласился осуществлять тайники расфасованного им наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 59,38 г, с последующей передачей неустановленному лицу посредством сети Интернет точных координат организованных закладок для последующего их сбыта потенциальным покупателям, тем самым вступил с неустановленным лицом в предварительный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, действуя во исполнение своего единого умысла, распределили между собой роли, а именно неустановленные лица взяли на себя обязательства по незаконному получению (приобретению) у неустановленных лиц наркотического средства, которое должны были передать ФИО3 путем сообщения в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет» адресов тайников с оптовыми партиями наркотического средства, получать от приобретателей наркотических средств денежные средства с последующим сообщением им адресов организованных ФИО3 тайников с наркотическим средством, а ФИО3 должен получать от неустановленных лиц посредством переписки в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет» адреса тайников с оптовыми партиями наркотического средства, незаконно получать (приобретать) их, незаконно хранить, перевозить и расфасовывать наркотическое средство в свертки из полимерного материала желтого цвета, после чего организовывать тайники с наркотическим средством на территории г.Смоленска и информировать неустановленных лиц о местах организованных им тайников с указанным наркотическим средством путем направления сообщений в мессенджере «Telegram» и «Element» в сети «Интернет». За указанные действия неустановленные лица обязались оплачивать ФИО3 денежные средства.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание конкретные действия подсудимого, согласованность его действий с действиями неустановленных лиц, четкое выполнение преступных ролей каждым из них, суд считает, что указанные обстоятельства свидетельствуют о совместном совершении преступления в группе лиц по предварительному сговору. 

Действия подсудимого подлежат квалификации как покушение на сбыт наркотических средств, поскольку предназначенное для продажи наркотическое средство изъято сотрудниками полиции из незаконного оборота в ходе личного досмотра и осмотров мест происшествия на участках местности, приведенных в приговоре, тем самым умысел подсудимого на распространение наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 59,38 г, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам, то есть состав совершенного им преступления является неоконченным. 

В судебном заседании ФИО3 квалификацию своих действий и обстоятельства их совершения не оспаривал.

По заключениям экспертов вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон). Общая масса наркотических средств составила 59,38 г.

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681, мефедрон (4-метилметкатинон) включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» и отнесен к наркотическим средствам.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), свыше 2,5 грамма является крупным размером.

Согласно разъяснениям, изложенным в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет»» при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети «Интернет» подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств. По указанному признаку квалифицируется и совершенное в соучастии преступление, если связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет» (например, при незаконном сбыте наркотических средств обеспечивалась связь между лицом, осуществляющим закладку наркотических средств в тайники, и лицом, передавшим ему в этих целях наркотические средства).

Поскольку ФИО3 с использованием мессенджера «Телеграмм» и «Элемент» в сети «Интернет» вступил в сговор с неустановленными лицами на сбыт наркотических средств, через сеть «Интернет», посредством изъятого у него телефона, получал от указанных лиц информацию о тайниках с крупной партией наркотических средств, которые в последующем расфасовывал и раскладывал по тайникам, и также с использованием сети «Интернет» должен был осуществить передачу неустановленным лицам информации о местах организованных закладок, в его действиях имеется квалифицирующий признак, как совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы 

<

данные изъяты> от 26 июля 2023 года ФИО3 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.157-158).

Суд соглашается с выводами экспертов, поскольку заключение отвечает требованиям ст. 204 УПК РФ, дано квалифицированными специалистами, имеющими большой стаж работы, изложенные в нем выводы достаточно мотивированы и не вызывают сомнений в своей достоверности.

С учетом выводов судебной психиатрической экспертизы, а также адекватного активного поведения подсудимого ФИО3 в судебном заседании суд признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, а также судом учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Суд учитывает, что ФИО3 совершил особо тяжкое преступление, полностью признал вину и раскаялся в содеянном, судимости не имеет, впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 9 л.д. 109-110), по месту жительства в г. Смоленске характеризуется удовлетворительно (т. 9 л.д. 112), на учете у врача-психиатра и врача-нарколога в Российской Федерации и в Республике Беларусь не состоит (т. 9 л.д. 114, 125), холост, иждивенцев не имеет, 

<

данные изъяты> (т. 10), по месту содержания под стражей зарекомендовал себя с положительной стороны (т. 9 л.д. 119), 

<

данные изъяты>.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, воспитание, как ребенок, оставшийся без попечения родителей, на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку подсудимый сразу же давал подробные и полные показания по обстоятельствам дела, способствующие расследованию, выполнял активные действия, направленные на сотрудничество с органами следствия, представлял указанным органам информацию об обстоятельствах совершения преступления, что подтверждается исследованными материалами дела, в частности протоколом личного досмотра от 9 июня 2023 года ФИО3 и протоколом обыска от 14 июня 2023 года, согласно которому произведен обыск по месту жительства ФИО3, а также показаниями свидетелей Свидетель №11, Свидетель №3, ФИО6, Свидетель №2 и Свидетель №1

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Фактические обстоятельства преступления, совершенного подсудимым, степень его общественной опасности, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, не позволяют суду применить в отношении ФИО3 правила ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменить категорию этого преступления на менее тяжкую.

Исходя из обстоятельств совершенного преступления, личности подсудимого, применение дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд считает нецелесообразным.

Наказание в виде лишения свободы назначается с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Поскольку в результате применения указанных норм верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО3, совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, принимая во внимание общественную опасность совершенного преступления, исправление его невозможно без изоляции от общества, в связи с чем полагает, что оснований для применения ст. 73 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ местом отбывания наказания суд определяет исправительную колонию строгого режима.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом с учетом ст.81 УПК РФ.

Судом установлено, что ФИО3 использовал, изъятый у него телефон марки «Samsung» и ноутбук марки «ASUS» для совершения преступления, а именно связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения данного преступления обеспечивалась с использованием как указанного телефона, так и ноутбука, что подтверждено протоколом осмотра предметов от 9 июня 2023 года – телефона, согласно которому осмотрены сообщения, в ходе которых решались основные вопросы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а также фотографии с указанием мест тайников, и протоколом осмотра предметов от 10 октября 2023 года, согласно которому в ноутбуке обнаружены фотографии участков местности с указанием координат и их метками, а также переписка с неустановленными лицами относительно незаконного оборота наркотических средств, в связи с чем указанный телефон и ноутбук являлся орудием и средством совершения преступления, которые в силу п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Вещественные доказательства в виде наркотического средства – смеси, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), фрагменты прозрачной бесцветной липкой ленты скотч, фрагменты полимерного материала желтого цвета подлежат хранению до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц (т. 9 л.д. 81-91).

Вещественные доказательства, а именно: контейнер пластиковый с электронными весами внутри, весы электронные, коробка картонная с пакетами типа гриппер; упаковка, внутри которой находится семь катушек из полимерного материала белого цвета с липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала (скотч), семнадцать пакетов с прорезными ручками из полимерного материала желтого цвета, зажигалка, на основании п.п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению, поскольку они являются средствами совершения преступления.

Банковские карты «QIWI» и «TINKOFF», изъятые у ФИО3, подлежат уничтожению, поскольку подсудимый не изъявил желание о возврате данных предметов.

Диски в количестве 4 штук подлежат хранению при материалах уголовного дела. 

Разрешая вопрос о применении меры уголовно-правового характера в виде конфискации имущества, а именно денежных средств, изъятых в ходе обыска по месту проживания подсудимого, суд исходит из следующего.

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества применяется судом в отношении денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступлений.

В ходе судебного следствия суду не предоставлено доказательств, подтверждающих, что изъятые денежные средства в размере 370 000 рублей, 1 255 долларов США, 800 белорусских рублей получены подсудимым ФИО3 в результате совершения данного преступления, исходя из предъявленного обвинения в совершении преступления, являющегося неоконченным преступным деянием, признанным судом доказанным.

Как усматривается из показаний подсудимого, что согласуется с протоколами осмотра изъятого у него мобильного телефона и оптического диска с информацией, содержащейся на ноутбуке марки «ASUS», после проведенной экспертизы, оплата за незаконную деятельность по сбыту наркотических средств осуществляется по факту выполнения тайников после передачи соответствующей информации неустановленным лицам.

Таким образом, оснований для конфискации указанных денежных средств не имеется, в связи с чем наложенный арест постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 16 октября 2023 года на имущество обвиняемого ФИО3, денежные средства, подлежит отмене с возвращением указанного имущества законному владельцу. 

Исходя из положений ст. 72 УК РФ, в срок лишения свободы по правилам, предусмотренным ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, засчитывается период со дня фактического задержания осужденного до дня вступления приговора в законную силу.

Согласно материалам уголовного дела ФИО3 фактически задержан сотрудниками полиции 9 июня 2023 года на основании протокола об административном задержании сразу после совершения преступления, с последующим административным арестом сроком на 5 суток по постановлению Промышленного районного суда г. Смоленска от 10 июня 2023 года (т. 10), при этом с момента его фактического задержания в отношении него осуществлены процессуальные и следственные действия, в том числе он допрошен в качестве подозреваемого, с его участием проведен осмотр предметов (т. 1 л.д. 34-37, 40-168), произведены осмотры мест происшествий, результаты которых вошли в совокупность доказательств, положенных судом в основу приговора.

С учетом изложенного время задержания ФИО3 и его содержания в порядке административного ареста с 9 июня 2023 года по 13 июня 2023 года подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы. 

В целях обеспечения исполнения приговора, учитывая, что ФИО3 осуждается за совершение особо тяжкого преступления с назначением наказания в виде лишения свободы, и он, находясь на свободе, может уклониться от исполнения наказания, в соответствии с ч. 2 ст. 97, ст. 108, ст. 110 УПК РФ, суд находит, что мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Руководствуясь ст.ст. 299, 307, 308 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 8 (восьми) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть время содержания под стражей с 14 июня 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, а также время административного задержания и ареста в период с 9 июня 2023 года по 13 июня 2023 года в срок лишения свободы из расчета один день за один день с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

пакеты с наркотическим средством - смесью, содержащей мефедрон (4-метилметкатинон), массами 0,94 г, 0,98г, 0,99г, 0,98г, 0,94г, 0,96г, 0,96г, 0,93г, 0,99г, 1,01г, 0,97г, 0,95г, 0,94г, 1,00г, 0,98г, 0,94г; 0,95г; 0,99г; 0,95г; 0,91г; 0,98г; 1,04г; 0,93г, 0,96г, 1,01г, 1,01г, 0,96г, 0,98г, 0,98г, 1,00г, 0,93г, 1,01г, 0,98г, 0,99г, 0,95г, 0,97г, 1,00г, 0,96г, 0,94г, 0,95г, 0,98г, 0,97г, 0,94г, 1,00г, 0,92г, 0,98г, 1,01г, 1,00г, 0,93г, 0,95г, 0,93г, 0,99г, 0,94г, 0,96г, 0,96г, 0,92г, 0,94г, 0,87г, 0,91г, 0,93г, 0,92 г, и фрагментами прозрачной бесцветной липкой ленты скотч, фрагмент полимерного материала желтого цвета, находящиеся на складе МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», – хранить до принятия решения по уголовному делу № в отношении неустановленных лиц; 

контейнер пластиковый с электронными весами внутри, весы электронные, коробка картонная с пакетами типа гриппер; упаковка, внутри которой находится семь катушек из полимерного материала белого цвета с липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала (скотч), семнадцать пакетов с прорезными ручками из полимерного материала желтого цвета, зажигалка в корпусе из полимерного материала сине-белого цвета, находящиеся на складе МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», – уничтожить; 

банковские карты «QIWI» № на имя ФИО3, банковская карта «TINKOFF» № на имя ФИО8, банковская карта: «TINKOFF BLACK» № на имя ФИО3, банковская карта «QIWI» № на имя ФИО3, находящиеся на складе МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», – уничтожить; 

диски в количестве 4 штук, находящиеся на складе МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», – хранить при уголовном деле; 

ноутбук марки «ASUS», мобильный телефон в корпусе серого цвета марки «Samsung» с номерами IMEI: №, №, сим-картой оператора сотовой связи Tele2 в чехле из полимерного материала, находящиеся на складе МТИ ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Смоленской области», – конфисковать в доход государства. 

Арест на денежные средства в сумме 370 000 российских рублей, 1 255 долларов США, 800 белорусских рублей, наложенный постановлением Ленинского районного суда г. Смоленска от 16.10.2023, отменить, денежные средства, находящиеся в ЦБ УМВД России по Смоленской области, возвратить ФИО3 (т. 4 л.д. 214-220).

Приговор может быть обжалован в Смоленский областной суд через Промышленный районный суд г.Смоленска в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Кассационная жалоба, подлежащая рассмотрению в порядке, предусмотренном статьями 401.7 и 401.8 УПК РФ, может быть подана во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу приговора, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии такого судебного решения, вступившего в законную силу.

Председательствующий О.В. Морозова